
Eisenbahnerlebnis 2024 
auf der Strecke 

Annaberg-Buchholz - Schwarzenberg

v12 Eisenbahnerlebnisse entlang der 
Strecke

Fahrplan Juni bis September 

Eisenbahnmuseum Schwarzenberg
Das Eisenbahnmuseum im Grünen.
In landschaftlich überaus 
reizvoller Lage warten in 
und um den Lokschuppen 
historische Dampf- und Die-
selloks, Eisenbahnwagen 
und viele Sachzeugen der 
Eisenbahngeschichte auf den 
interessierten Besucher. Von 
Schwarzenberg aus geht der 
vereinseigene Museumszug 
auf große Fahrt durch Sachsen, Thüringen, Sachsen-Anhalt und Bayern.
Tipp: Reisen Sie an den Fahrtagen der Erzgebirgischen Aussichtsbahn 
mit dem Zug direkt bis ins Museum!
Informationen:
Verein Sächsischer Eisenbahnfreunde e.V.
Schneeberger Straße 60
08340 Schwarzenberg - Tel.: 0160 97464686 
www.vse-eisenbahnmuseum-schwarzenberg.de

Eisenbahnverein Bahnhof Schlettau
An den Fahrtagen der Erzgebirgischen Aussichtsbahn ist das historische 
Bahnhofsgebäude geöffnet. Sehenswert sind die im Original erhaltene 
Fahrkartenausgabe, die Gepäckabfertigung, die Ausstellungsräume 
zur Bahnhofsgeschichte, das unter Denkmalschutz stehende Stellwerk 
sowie das Güterabfertigungsgebäude. 

Informationen:
Eisenbahnverein Bahnhof Schlettau e. V.
Böhmische Str. 11, 09487 Schlettau
Tel. 03733 65017 oder 0162 1807739

Ausflugstipps, Touren, 
Einkehr- und Übernach-
tungsmöglichkeiten
... finden Sie Online unter:
www.erzgebirge-tourismus.de

28072 28087 28075 28030 Bahnhof 28076 28074 83021 28031

-- 14:40 16:00 - Schwarzenberg (E) EMS 11:46 -- -- --

8:56 14:56 16:12 21:45 Schwarzenberg (E) 11:42 17:42 19:11 0:21

9:01 15:01 16:17 | Grünstädtel 11:37 17:37 19:06 0:16

9:10 15:10 16:24 | Raschau (X) 11:27 17:27 18:58 0:09

9:15 15:15 16:28 21:59 Markersbach 11:24 17:24 18:55 0:05

9:27 15:27 16:40 | Scheibenberg (X) 11:11 17:10 18:42 23:44

9:34 15:34 17:00 22:27 Schlettau 11:05 17:05 18:37 23:39

9:36 15:37 17:02 | Walthersdorf (X) 10:40 16:40 18:30 23:35

9:50 15:50 17:13 22:40 Annaberg-B. Süd 10:31 16:31 18:21 23:26

9:52 15:52 17:15 | Annaberg-B. Mitte (X) 10:27 16:27 18:17 23:23

9:55 15:55 17:18 22:45 Annaberg-B. unt Bf 10:25 16:25 18:14 23:20

Fahrplan 08. & 09.06.2024

28072 28083 83017 28088 Bahnhof 28076 28085 83021 28030

-- 12:40 16:40 - Schwarzenberg (E) EMS 11:46 16:01 -- --

8:56 12:56 16:56 23:20 Schwarzenberg (E) 11:42 15:48 19:11 1:39

9:01 13:01 17:01 23:25 Grünstädtel 11:37 15.43 19:06 |

9:10 13:10 17:10 23:32 Raschau (X) 11:27 15:33 18:58 |

9:15 13:15 17:15 23:37 Markersbach 11:24 15:30 18:55 1:26

9:27 13:27 17:27 0:00 Scheibenberg (X) 11:11 15:19 18:42 |

9:34 13:34 17:34 0:07 Schlettau 11:05 15:14 18:37 1:00

9:36 13:36 17:36 0:09 Walthersdorf (X) 10:40 15:07 18:30 |

9:50 13:55 17:50 0:19 Annaberg-B. Süd 10:31 14:58 18:21 0:47

9:52 13:57 17:52 0:21 Annaberg-B. Mitte (X) 10:27 14:55 18:17 |

9:55 14:01 17:55 0:24 Annaberg-B. unt Bf 10:25 14:52 18:14 0:43

Fahrplan 17. & 18.08.2024

28072 28087 Bahnhof 28076 28074

-- 14:40 Schwarzenberg (E) EMS 11:46 --

8:56 14:56 Schwarzenberg (E) 11:42 17:42

9:01 15:01 Grünstädtel 11:37 17:37

9:10 15:10 Raschau (X) 11:27 17:27

9:15 15:15 Markersbach 11:24 17:24

9:27 15:27 Scheibenberg (X) 11:11 17:10

9:34 15:34 Schlettau 11:05 17:05

9:36 15:37 Walthersdorf (X) 10:40 16:40

9:50 15:50 Annaberg-B. Süd 10:31 16:31

9:52 15:52 Annaberg-B. Mitte (X) 10:27 16:27

9:55 15:55 Annaberg-B. unt Bf 10:25 16:25

Fahrplan 21. & 22.09.2024

! Zug 28030 nur am 08.06.2024, Zug 2803 nur in der Nacht 08. zum 09.06.2024 !
Züge 28072, 28087, 28076, 28074 mit Dampf.  
Züge 28075, 28030, 83021, 28031 mit Triebwagen.

! Zug 28088 nur in der Nacht 17.08 zum 18.08.2024 Zug 28030 nur am 18.08.2024 !

X = Die Halte Raschau, Scheibenberg, Walthersdorf und Anna-
berg-B. Mitte sind Bedarfshalte. Bitte Informieren Sie unser Zug-
personal bzw. stellen Sie sich gut sichtbar auf dem Bahnsteig auf!

Der Fahrplan für Dezember wird gesondert veröffentlicht!

Umsteigemöglichkeiten
Im Fahrplan der Erzgebirgischen Aussichtsbahn sind zahlreiche An-
schlussmöglichkeiten beispielsweise zum Saisonverkehr T7 ins tschechi-
sche Chomutov, zur dampfbetriebenen Schmalspurbahn nach Oberwie-
senthal, nach Karlsbad oder in viele andere Orte vorgesehen. Nutzen Sie 
für die Entdeckung dieser Reisemöglichkeiten den DB Navigator auf dem 
Mobilgerät oder die DB-Reiseauskunft im Internet unter bahn.de



Fahrtwochenenden und Programm 
der Fahrtsaison 2024

08. & 09. Juni
Mit der EAB zur Annaberger Kät
Dampflok 50 3616 & Triebwagen LVT 772
Mit dem Museumszug im Stil der 1970er/1980er ver-
kehrt am 8. und 9.06. die Erzgebirgische Aussichtsbahn 
mit 2 dampflokbespannten Zugpaaren. Anlässlich der 
Annaberger Kät, welche dieses Jahr zum 504. mal in der 
großen Kreisstadt stattfindet, haben Sie die Möglichkeit, 
das Auto einmal stehen zu lassen und gemütlich in unse-
rem Dampfzug oder später mit dem historischen Trieb-
wagen (Ferkeltaxi) zum größten sächsischen Volksfest zu 
reisen.
Am Abend des 08.06. findet das große Abschlussfeuer-
werk der Annaberger Kät statt. Danach bieten wir Ihnen 
an, mit unserem „Heimbringer“-Abendzug (Ferkeltaxi) 
bequem um 23:20 Uhr Richtung Schwarzenberg nach 
Hause zu fahren.

17 & 18. August
Mit der EAB zum Schwarzenberger 
Altstadt- und Edelweißfest 
/ 90er Retro-Wochenende
Diesellok der Baureihe V100 
Die deutsche Bahnreform feiert im Jahr 2024 ihren 30. 
Jahrestag. Für die Eisenbahn im Erzgebirge brachte 
diese Zeitenwende erhebliche Änderungen mit sich, 
die schlussendlich in der Einstellung des planmäßigen 
Reiseverkehrs auf unserer heutigen Strecke der EAB 
gipfelten. Grund genug an diese Zeit des Wandels zu er-
innern. Am 17. & 18.08. findet unser „Retro-Wochenen-
de“ statt. Mit einer stilechten Zuggarnitur im Aussehen 
der frühen 1990er Jahre laden wir Sie ein, mit der erzge-
birgischen Aussichtsbahn eine Zeitreise zu erleben. Von 
der Beschriftung der Wagen bis hin zur Dienstkleidung 
unseres Zugpersonals lassen wir Sie als Fahrgast in eine 
vergangene Eisenbahnwelt eintauchen.
Für den Besuch des Schwarzenberger Altstadt- und Edel-
weißfestes bestehen zahlreiche Fahrtmöglichkeiten, 
am Sonnabend auch mit Fahrtmöglichkeiten nach den 
abendlichen Konzertveranstaltungen.

21. & 22.09.2024
Tag der Schiene mit der EAB
Dampflok 50 3616
Gemeinsam möchten 
wir eine faszinierende 
Art der Fortbewegung 
feiern! Daher öffnen am 
21. und 22.09.2024 zum 
„Tag der Schiene“ Eisenbahnunternehmen, Werkstätten, 
Stellwerke, Museen und Vereine ihre Tore und laden In-
teressierte zum Besuch ein. So wird auch unser Eisen-
bahnmuseum in Schwarzenberg an diesem Wochenen-
de zum Besuch einer kleinen Herbstausstellung geöffnet 
sein - mit der Erzgebirgischen Aussichtsbahn können Sie 
hier direkt ins Museum fahren.

Auch mit der erzgebirgischen Aussichtsbahn feiern wir 
den Tag der Schiene. Am 21. und 22.09.2024 fahren je-
weils zwei Zugpaare, gezogen von der Dampflokomoti-
ve 50 3616, von Schwarzenberg nach Annaberg-Buch-
holz unterer Bahnhof und zurück. 

14. & 15.12.2024
Weihnachtsmarktdampfexpress
Dampflok 50 3616
Mit dem historischen Dampfzug durch die Winterland-
schaft und durch das festlich erleuchtete abendliche 
Erzgebirge. Das lässt sich am 14. und 15.12.2024 mit der 
Erzgebirgischen Aussichtsbahn erleben.
Zweimal am Tag fährt unserer Museumszug, gezogen 
von der Dampflokomotive 50 3616-5 des Vereins Säch-
sischer Eisenbahnfreunde e.V., von Schwarzenberg nach 
Annaberg-Buchholz unt Bf und zurück. 
Auch für unsere einheimischen Fahrgäste haben wir 
den Fahrplan des Zuges wieder passend abgestimmt. 
Nutzen Sie unseren Dampfzug für einen Ausflug in der 
Heimat oder einen Besuch des Schwarzenberger Weih-
nachtsmarktes mit der Bergparade. Sie haben die be-
queme Möglichkeit, auch hier Ihr Auto einmal Zuhause 
zu lassen und unseren historischen Zug zu nutzen.

28. & 29.12.2024
Licht‘lfahrten zum Jahresausklang
Triebwagen
Weihnachtliche Stimmung und winterlicher Zauber – 
das macht unsere Region einzigartig! Lassen Sie mit uns 
das Jahr besinnlich ausklingen, halten Sie inne und tau-
chen Sie ein in die stimmungsvollste Zeit des Erzgebir-
ges!

Von Schwarzenberg geht es nach Annaberg-Buchholz 
und wieder zurück. Auf dem Rückweg ist ein Aufenthalt 
am Bahnhof Schlettau geplant. Hier locken Bratwurst 
und Glühwein zur Einkehr. Weihnachtliche Musik wird 
gespielt und komplettiert die gemütliche Atmosphäre 
vor Ort. Auf der Fahrt in die Dämmerung verzaubert der 
Blick aus dem Fenster auf die herrliche erzgebirgstypi-
sche Weihnachts-Winter-Landschaft.

Informationen & Fahrkarten erhältlich
•	Online unter www.erzgebirgische-aussichtsbahn.de
•	Schwarzenberg-Information, Oberes Tor 5, 08340 

Schwarzenberg, Tel. 03774 22540, Fax 20258, 
E-Mail: touristinformation@schwarzenberg.de

•	Tourist-Information im „Haus des Gastes – Kaiserhof“, 
Annaberger Str. 80, 08352 Raschau–Markersbach Tel. 03774 
157223, Fax 157221, E-Mail: info@raschau-markersbach.de

•	Stadtverwaltung Scheibenberg, R.-Breitscheid-Str. 35, 
09481 Scheibenberg, Tel. 037349 6630, Fax 66321, 
E-Mail: info@scheibenberg.de

•	Tourist-Information Schloss Schlettau, Schlossplatz 8, 
09487 Schlettau, Tel. 03733 66019, Fax 608037, E-Mail: 
info@schloss-schlettau.de

•	Crottendorfer Räucherkerzenland, Am Gewerbegebiet 1, 
09474 Crottendorf, Tel. 037344 138686, 
E-Mail: termine@crottendorfer-raeucherkerzen.de

•	Tourist-Information Annaberg-Buchholz, Buchholzer Str. 
2, 09456 Annaberg-Buchholz, Tel. 03733 19433 
E-Mail: tourist-info@annaberg-buchholz.de

Buchungsmöglichkeiten /
Vorverkaufsstellen

Impressum: Herausgeber: Verein Sächsischer Eisenbahnfreunde e.V., Schneeberger Str. 60, 
08340 Schwarzenberg - Bei der Fülle des zu verarbeitenden Materials sind trotz sorgfältiger Bearbei-
tung vereinzelte Druckfehler oder kleinere Unstimmigkeiten nicht immer vermeidbar. Eine rechtliche 
Gewähr für die Richtigkeit des Inhalts kann nicht übernommen werden. Änderungen vorbehalten.


